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Licitacion Pablica Internacional N° 669
CONTRATO Y-E-AMPLYA

LICITACION PARA LA EJECUCION DEL SUMINISTRO ELECTROMECANICO DE
GENERACION PARA LA AMPLIACION DE LA CENTRAL HIDROELECTRICA DE

-

YACYRETA EN LA M.I. DEL BRAZO ANA CUA

Circular N° 42/669

Consulta N° 1

Discrepancias

En el Numeral. "4.2.5 Modificaciones y Trabajos Adicionales" (Volumen | - Tomo il)
Punto "B. Valorizacién de las Variaciones" queda claroc gue, en caso de existir
divergencias que impidan convenir el precio de una variacion entre el Inspector y el
Contratista, el Comitente fijara los precios y que el Contratista debera cumplir la Orden
de Variacién sin perjuicio de las reciamaciones que pueda efectuar de acuerdo al
Numeral 4.2.7.

En tanto que, en los puntos "C. Inaplicabilidad de los Precios Contractuales" y "D.
Variaciones que excedan el veinte por ciento (20%)", no se incluye la posibilidad de
reclamar ante eventuales discrepancias que el Contratista pudiera tener con los precios
fijiados por el Comitente.

Se consulta para el caso eventual que existan discrepancias del Contratista con los
valores fijados por el Comitente en los ¢asos desarrollados en los apartados C y D del
numeral 4.2.5, dado que no se trataria de ordenes emanadas directamente desde el
ambito del Inspector, si sera de aplicacion el numeral "4.2.6 Disconformidad del
Contratista con las Ordenes del Inspector designado por el Comitente” y si en
consecuencia serén aceptadas eventuales reclamaciones de acuerdo al Numeral 4.2.7.

Respuesta Consulta N°1
Toda reclamacion serd presentada conforme lo determinado en el Numeral 4.2.7.

Consulta N° 2
Ensayo de Modelo
Teniendo en cuenta:

i La Circular 8 informa que la declaracién jurada a presentar como apartado 11
del Sobre N° 1 es la prevista en el numeral 1.2.15.3.9. Esa declaracion jurada
debe indicar la disposicion del Oferente para ensayar el Modelo a Escala de la
Turbina Oftecida, con los costos de ensayos y fabricacion del modelo a su cargo
y que los ensayos sobre el modelo de la turbina ofrecida y en presencia del
Comitente y su Ente Certificante (EC) deben ser hechos de acuerdo al Anexo de
la parte 8 de las ET y la misma declaracion jurada implica el compromiso para
realizar el ensayo a partir del 5to. dia habil luego de la apertura del Sobre N°2.
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i En el numeral "8.2-01.3-B.- Ensayos de aceptacion del Modelo - Etapas de
Ensayos", se explica que el resultado de los ensayos preliminares (fer. Etapa)
realizados por el Oferente se debe incluir en la Oferta y que, en el mismo banco
de pruebas que se utilizd antes de ofertar en la 1er. Etapa, luego de la apertura
del Sobre N°2 se realizardn los ensayos de la 2da. Etapa en presencia de
Comitente (y/o del EC).

i En el mismo numeral se indica que superadas en forma satisfactoria las pruebas
alli especificadas el Oferente recibird la aprobacion de las pruebas de Modelo y
que luego de adjudicado, en categoria de Contratista la documentacion del
modelo a escala y los resultados de los ensayos aprobados por el EC.

Les solicitamos aclarar los siguientes puntos:
i. Respecto al Programa de Trabajos y Costo de la Oferta, considerando:

1. Que el Numeral 1.2.18 indica que el Programa de Trabajos a presentar en la
Oferta, que segln el Numeral 1.2.24.2, sera evaluado para seleccionar a los
oferentes que pasen a la etapa de apertura del Sobre N°2, debe desarrollarse
siguiendo el esquema de los items mas significativos detallados en el
"Formulario de Computo y Cotizacion”.

1.2 Que en la "Planilla N°1 - Computo y Cotizacion. Oferta Basical Parte 8 Turbinas
y Reguladores", del Volumen |, la descripcion del ftem 1 es "Construccion de un
modelo de turbina y realizacion del ensayo de modeio e informe"

1.3. Y que el Programa de Trabajos a presentar en la Oferta debe informar tareas
posteriores a la adjudicacion.

Como la construccion del modelo y sus ensayos son cronolégicamente anteriores al
perfeccionamiento del Contrato, entendemos que no se deben incluir esas tareas en
el desarrollo del Programa de Trabajos y que el precio que se informara en el item
1 de la Planilla 1 antes citada, sera el reconocimiento de este costo de Oferta al
Oferente que resulte ser el adjudicatario de esta Licitacidn. Favor confirmar si este
criterio es correcto y de ser asi, solicitamos considerar la posibilidad de incluir otros
items de reconocimiento similar para otros gastos de oferta incurridos por el
Adjudicatario por ejemplo el costo de la Garantia de Mantenimiento de Oferta que
también en el Pliego, en forma similar a lo expuesto en 1.2.5.3.9, debe ser a costo
del Oferente o si se deben considerar a prorrata de todos los precios cotizados.

. En cuanto a las Caracteristicas Garantizadas a incluir en la Oferta, en el numeral
2 3.2.2 Panilla 3 apartado A.1 de la Parte 2, en relacion al rendimiento promedio
ponderado se indica que "el CONTRATISTA garantizara un rendimiento promedio
ponderado para el prototipo no inferior al 94% que se verificara durante las pruebas
de Aceptacion del Modelo" y en el apartado A.5.7 respecto a las pulsaciones de
presién definen que "Durante el ensayo de Aceptacién del Modelo ... s verificara
la estabilidad hidraulica. Ei CONTRATISTA debe garantizar que: ... a) los valores
pico... b) las oscilaciones de potencia... ".

Siendo que por lo visto hasta aqui, el Ensayo de Aceptacion de Modelo seria

realizado antes de la adjudicacién, resultaria erronea la expresién Contratista en los

apartados A.1y A5.7 de la Planilla 3 del numeral 2.3.2.2 y deberia ser cambiada
por Oferente y si los ensayos se realizarian después de la adjudicacién. Favor

confirmar,

IIl. Continuando el analisis, el primer parrafo del numeral "5.15. Incumplimiento de las
Caracteristicas Garantizadas", expresa que: "Si los valores medidos en los
ensayos en fabrica o sobre modelo, seguin lo especificado en el Volumen i
Especificaciones Técnicas, no cumplen con los datos garantizados consignados en
las Planillas correspondientes de la Parte 2, se procedera como sigue:
"Rasumimos con la misma numeracion del numerat 5.15 las distintas acciones del
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Comitente frente a rendimientos o potencia superiores o inferiores a las
garantizadas:

A. Daréa oportunidad al Contratista de corregir las diferencias si lo considera
posible y no extendera los plazos.
Se reducira el precio segln las penalidades previstas
Podré rescindir el Contrato
No bonificara rendimientos o potencias superiores o pérdidas inferiores a
las garantizadas.
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Para interpretar correctamente este numeral no basta con pedir confirmacién para
cambiar el término Contratista por Oferente, solicitamos nos aclaren si el nhumeral
5 15 se anula frente a que ¢l Ensayo de Modelo segun numeral 8.2-01.3-B estarfa
aprobado en forma previa ala adjudicacion, de donde entendemos que el Comitente
no lo aceptaria pasando a realizar ensayos con otro Oferente, que si se repitiera el
ensayo en etapa de Oferta tal como esta previsto en los Anexos | y Il cuando se
llegue a la firma del Contrato los plazos serian los que figuran en el numeral 5.1 del
Pliego, que no corresponderia una reduccién de precios segun penalidades al no
existir Contrato y que por supuesto no podria ser rescindido.

Hay otros puntos del Pliego en los que también el término Contratista parece estar
equivocado o bien que los Ensayos de Modelo deberfan ser realizados luego de la
contratacion. En forma no taxativa nos referimos a los numerales 8.1-12y 8.1-
13.E. Favor aclarar estos puntos.

En relacién con los Requerimientos de Calidad también pareciera que el Ensayo
de Modelo podria ser realizado luego de la adjudicacion.

En el numeral 1.2.15.3.8 se incluyen dos compromisos en lo referente al ensayo de

modelo:

(i) Posterior a la adjudicacion del Contrato, el compromiso de "Presentar
conforme al cronograma que se establezca en el Contrato, el Plan de
Aseguramiento de Calidad, Manuales de Calidad con los pertinentes planes
de fabricacién, procedimientos, protocolos , registros y planos para la
fabricacion, para el montaje y para los ensayos en fabrica, ...”

(i) Posterior a la adjudicacién o por lo menos luego de la presentacion de la
Oferta, "Aceptar que Yacyretd audite el sistema de calidad ... en particular,
en todo los que se refiera al disefio, ensayos de modelo, ... "

En la Circular N° 14, ante el pedido de un Oferente para que se acepte la
presentacion de la documentacion detallada en el numeral 1.2.15.3.8 luego de la
adjudicacion, el Comitente aclara que "e| Oferente debera presentar en la Oferta la
documentacion solicitada para un suministro tipico comparable en envergadura,
tamafio y prestaciones al suministro del que es responsable en esta licitacion ...
como documentos para avalar la capacidad del oferente ... Si el Oferente resultase
Contratista, debera presentar esa documentacion conforme se establecera en el
Contrato, para el suministro especifico cublerto por el mismo.”

De lo anterior, comparando con las Etapas de Ensayo definidas en el numeral 8.2-

01.3-B, surge:

v Los ensayos preliminares se realizarian sin que gl Comitente conozca la
documentacion de calidad aplicable al modelo.

v Para los ensayos de 2da. Etapa con presencia del Comitente y/o del EC
anteriores a la adjudicacién, si bien podrian auditar e sistema de calidad
aplicable tampoco se habré presentado la documentacion especifica porque
adn no existira el Cronograma del Contrato donde se establecera fa
oportunidad de su presentacion.




Solicitamos nos aclaren como se debe interpretar lo anterior o bien informar si
instruiran algin cambio en la secuencia de presentaciones de documentacion y
gjecucion de ensayos.

V1. Respecto a los planes de Ensayos previstos en los Anexos | y Il con duraciones
diferentes solicitamos nos informen cuél de los cronogramas sera el aplicable a la
2da. Etapa de Ensayos definida en el numeral 8.2-01.3-B. '

Respuesta Consulta N°2

|. En el programa de trabajos deben consignarse las tareas correspondientes al
Ensayo del Modelo, incluidas aquellas de relacionadas con el modelo posteriores
a la oferta que se realicen antes de la adjudicacion del Contrato, y conforme a
los plazos. previstos en el Pliego.

En el ftem 1 de la Planilla N° 1 de Gémputo y Cotizacién de [a Parte 8, solo
deberan ser incluidos los precios del modelo de la turbina y la realizacion del
ensayo e informe. Los restantes gastos de oferta podran ser distribuidos a
prorrata en los precios de los items del Confrato.

Il. Efectivamente, los ensayos cuya ejecucion se requiere que sean realizados
antes de la Adjudicacion del Contrato, corresponden al Oferente.

ll. Efectivamente, las acciones previstas en el Numeral 5.15 no son de aplicacion
en caso de que los incumplimientos sean verificados con anterioridad de la firma
del Contrato en el caso particular de las turbinas, pero si son efectivas para el
incumplimiento durante la ejecucion del contrato de otras caracteristicas
garantizadas de cualquiera de los suministros cubiertos por el contrato, conforme
a lo requerido en el Pliego.

IV. Efectivamente, toda vez que en el Pliego se describen acciones a ser realizadas
antes de la firma del Contrato, se refieren al Oferente o Adjudicatario (segun el
caso) y no al Contratista.

V. En la Circular 14 se aclara las oportunidades de presentacion y alcance de la
documentacién referida a la calidad de todo el suministro. En el caso particular
de los ensayos de modelo que ejecute ei Oferente antes de la presentacion de
la oferta, la documentacién de calidad respectiva sera revisada por el Comitente
durante la ejecucién de los ensayos ante el ente certificante. En la Circular N°
14, donde dice: si el Oferente resultase Contratista, debe decir: si el Oferente
resultase Adjudicatario.

V1. El programa general de referencia correspondiente a la 2% etapa de ensayos, se
muestra en el Anexo I, punto 4:"Cronograma de ensayo”. El programa definitivo
seréd acordado con el Comitente luego de la comunicacion respecto a fa
precalificacién del Oferente y antes de esos ensayos. Para los ensayos
especiales, tal como se indica en el Anexo |, punto 8."Plan de trabajo tentativo
de los ensayos especiales”, el cronograma de los ensayos especiales se ajustara
al cronograma de ensayos de la 27 etapa que acuerden el Comitente y el
Oferente.
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